
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 1529 / 2018 del 20/12/2018 

Oggetto: 
 
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA -PATRIMONIO: SERVIZIO DI  VIGILANZA 
ARMATA INTEGRATA PRESSO LE SEDI  DELLL'ENTE E  LA REGGIA DI 
COLORNO  -  ANNUALITA'  2019  E  2020.  ADESIONE  BANDO  MEPA  - 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA (CIG:ZB5262F423)

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  CASSINELLI PAOLA.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
E4834ED98BCBB19DAB4C13C730CA1FF099CA5774C2C0B9018B1CFEFADE34BBE20279E5BAC5A63501A74CCBD31D4119AD1
88675C9443C1A20330CA8937C07301D

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

Oggetto:  SERVIZIO DI  VIGILANZA ARMATA INTEGRATA PRESSO LE SEDI DELLL'ENTE E LA 
REGGIA DI COLORNO - ANNUALITA' 2019 E 2020. ADESIONE BANDO MEPA  - AFFIDAMENTO 
E IMPEGNO DI SPESA (CIG:ZB5262F423)

__________________

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica  –  Patrimonio”  come  da 
Determina Dirigenziale n. 408/2018;

Visti altresì:
la delibera di Consiglio Provinciale del 26/02/2018 n. 14 di “Approvazione del bilancio di previsione 
2018/2020”;
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018 – 2020 approvato con Decreto del Presidente n. 54 del 
28/03/2018 e successive variazioni di cui l’ultima approvata con decreto n. 225 del 29/11/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto G.P. 
667/2013;

Richiamati:
il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;

il Regolamento per l’applicazione del principio di rotazione nelle procedure per l’affidamento di  
beni, servizi  e  lavori di  valore inferiore alla  soglia  comunitaria  approvato con Atto di  Consiglio 
Provinciale n. 23 del 04/06/2018;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

Premesso:

Documento firmato digitalmente pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Che con Determinazione n. 637 del  26/07/2018 è stato affidato il  servizio di  vigilanza armata 
presso le sedi dell’Ente e il complesso storico in Colorno, per il periodo luglio/dicembre 2018 in 
continuità con le direttive di cui al Decreto del Presidente n. 162/2016 recante disposizioni per 
l’acquisizione del servizio di Vigilanza armata;

Vista
la necessità di dare continuità al servizio di vigilanza per garantire la sicurezza e la tutela del  
Patrimonio immobiliare e mobiliare dell’Ente, comprensivo degli uffici provinciali di Palazzo Sede e 
Palazzo Giordani, nonché di beni di grande valore storico-artistico quali la Reggia e la Cappella di 
San Liborio in Colorno, con gli innumerevoli oggetti di pregio ivi contenuti;

Preso atto:
delle linee guida ANAC n. 10 "Affidamento servizio di vigilanza privata" approvate con Delibera
ANAC n. 462/2018;

Dato atto:
che su MEPA-Centrale di committenza nazionale è presente l'iniziativa "Servizi" tra cui " Servizi di 
Vigilanza Integrata Armata ed accoglienza" ;

che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e la relativa
forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32
comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

che conseguentemente si è proceduto ad effettuare Richiesta di Offerta Economica n. 2165859 a 
tre  operatori  economici,  con  criterio  di  aggiudicazione  “prezzo  più  basso”  e  scadenza  il 
14/12/2018;

Considerato
che fra i requisiti del capitolato di gara è previsto che le guardie giurate devono esser in possesso 
di licenza prefettizia (linee guida ANAC n.10 “ Affidamento del servizio di vigilanza armata”;

che non si è ritenuto opportuno escludere il fornitore che ha prestato il servizio nel periodo dal  
01/07/2018  al  31/12/2018,  date  le  specificità  artistiche  e  culturali  oggetto  del  presente 
affidamento,  ai  sensi  dell’art.  n.  2  del  citato  Regolamento  provinciale  per  l’applicazione  del  
principio di rotazione;

Dato atto 
Che si quindi è proceduto ad invitare i seguenti fornitori:
-  AB  Global  Service  s.r.l.  Via  Madonnina,  7  -  Loc.  Madregolo  43044  Collecchio  (PR)  P.IVA 
02448320347;
- I.V.R.I. Istituti Di Vigilanza Riuniti D'Italia Via Sapri 26 - 20156 Milano P.IVA 03169660150;
- SecurDucale Srl Via Emilia Ovest, 115 - 43126 Parma PR P. IVA 02592110346;

Dato atto :
Che in base alle offerte economiche pervenute, la ditta aggiudicataria risulta essere SecurDucale 
Srl Via Emilia Ovest, 115 - 43126 Parma PR P. IVA 02592110346, che ha presentato l’offerta con 
prezzo più basso, pari ad € 15.480,00 oltre IVA al 22% e così per complessivi € 18.885,60;

che conseguentemente si è proceduto a stipulare il contratto RDO n. 2165859 su Mepa prot. n. 
34248 del 20/12/2018 - codice CIG CIG ZB5262F423 (identificativo unico dell’offerta n. 5117019) 
per  il  servizio  in  oggetto-  annualità  2019-2020  a  partire  dal  16/01/2019  con  scadenza  il 
31/12/2020,  alla  ditta  SecurDucale  Srl  Via  Emilia  Ovest,  115  -  43126  Parma  PR  P.  IVA 
02592110346;
Ritenuto necessario prorogare il contratto di cui alla lettera d’ordine prot. n. 18745/2018 con il  

Documento firmato digitalmente pag. 2/3

copia informatica per consultazione



fornitore  uscente  per  permettere  il  passaggio  di  consegne,  nelle  more  del  perfezionamento 
dell’aggiudicazione del  nuovo contratto,  per  un numero  di  giorni  15  e  così  dal  01/01/2019  al  
15/01/2019 

DETERMINA

di affidare ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera A del D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni indicate in 
premessa, alla ditta SecurDucale srl P. IVA 02592110346 con sede legale Srl Via Emilia Ovest, 
115 - 43126 Parma, il servizio di vigilanza armata integrata presso le sedi dell’ente e la reggia di 
colorno - annualita’  2019  e  2020, a  partire  dal  16/01/2019 con scadenza il  31/12/2020,  ad € 
15.480,00 oltre IVA al 22% e così per complessivi € 18.885,60 (CIG ZB5262F423) ;

di prorogare, al fine di permettere il passaggio di consegne, il contratto di cui alla lettera d’ordine 
prot. n. 18745/2018, stipulato con I.V.R.I. Istituti Di Vigilanza Riuniti D'Italia Via Sapri 26 - 20156 
Milano P.IVA 03169660150, per un numero di giorni 15 e così dal 01/01/2019 al 15/01/2019, per 
un importo di € 376,72 oltre IVA al 22% e così per € 459,60;

di impegnare la spesa complessiva di € 19.345,20 come segue:
quanto ad € 459,60 Iva inclusa, a favore di I.V.R.I. Istituti Di Vigilanza Riuniti D'Italia, al Capitolo 
305100720000 Patrimonio prestazioni di servizio Titolo 1, Missione 1 “Servizi istituzionali, generali 
e  di  gestione”,  Programma  5  “Gestione  dei  beni  demaniali  e  patrimoniali”  Cod.  Bilancio 
U.1.03.02.99.000 Altri servizi diversi n.a.c. del Bilancio 2018 – 2020, anno 2019; 

quanto  ad  €  9.442,80,  a  favore  di  SecurDucale  srl  al  Capitolo  305100720000  Patrimonio 
prestazioni di servizio Titolo 1, Missione 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione”, Programma 
5 “Gestione dei beni demaniali e patrimoniali” Cod. Bilancio U.1.03.02.99.000 Altri servizi diversi  
n.a.c. del Bilancio 2018 – 2020, anno 2019; 

quanto  ad  €  9.442,80,  a  favore  di  SecurDucale  srl  al  Capitolo  305100720000  Patrimonio 
prestazioni di servizio Titolo 1, Missione 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione”, Programma 
5 “Gestione dei beni demaniali e patrimoniali” Cod. Bilancio U.1.03.02.99.000 Altri servizi diversi  
n.a.c. del Bilancio 2018 – 2020, anno 2020; 

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà come segue: € 9.902,40  entro il 31/12/2019 
ed € 9.442,80 entro il 31/12/2020;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. n.191 
degli Enti locali;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al D.LGS n. 33/2013; 

di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012

 Il Responsabile
 CASSINELLI PAOLA
( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n° 1529 / 2018

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA -PATRIMONIO: SERVIZIO DI  VIGILANZA ARMATA 
INTEGRATA PRESSO LE SEDI DELLL'ENTE E LA REGGIA DI COLORNO - ANNUALITA' 
2019 E 2020. ADESIONE BANDO MEPA  - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA 
(CIG:ZB5262F423)

visto in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi 
sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

RIF.  SPESA
( PEG ) 

IMPEGNO
SUBIMPEGNO

RIF. ENTRATA
( PEG  ACCERTAMENTO/ANNO)

FINAN.to NOTE

CAP 305100720000/0 IMP 66/2019

CAP 305100720000/0 IMP 67/2019

CAP 305100720000/0 IMP 37/2020

Per un totale complessivo di spesa di € 19.345,20

NOTE: 

Parma li, 21/12/2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 ANNONI GABRIELE
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


